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dres, at i de Egne, hvor der er Spørgsmaal 
om at anlæggesdenne Anstalt, er der slet ikke 
nogen ssærlig Ulempe forbunden med at skaffe 
Statskassen den den tilkommende Refusion for 
dette betydelige Beløb. 

I .  I .  P e t e r s e n :  Det koni mig ganske 
uventet, at her idag skal blive gjort Indven- 
dinger imod det Forslag, som Udvalget har til- 
ladt sig at stille, da jeg erholdt det Indtryk 
ved den første Behandling c af denne Sag, at 
der ikke홢alene her i Thinget var Enighed til- 
stede, men at ogsaa den høitærede Justitsmis 
nister var saa omtrent enig med os om en 
saadan Forandring. Jeg troer, a t  Alle ville 
indrømme Onskelighedert af at faae de Udgif- 
ter, som denue Anstalt maatte forauledige, saa 
retfaerdigt og saa billigt fordeelte som muligt, 
og paa Grund deraf har jeg virkelig den Tro 
endnu, at Forsamlingen vil billige det Forslag, 
som er fremfort af Udvalget.- Efter hvad der 
er arrfart i Betænkningen, og efter hvad den 
ærede Ordfører idag, yderligere har fremført, 
saa finder jeg kun ringe Anledning til ast an- 
stille yderligere Betragtninger over denne Sag. 
Det forekommer mig, at den ærede Ordføret 
meget fuldstændigt har»imødegaaet de Yttrin- 
ger, der ere faldne fra Regjeringerts Side og 
imod Udvalgets Forslag. Med Hensyn til det 
Forhold, hvori Bornholm rammes ved Udgis- 

s terne-til gen her paatænkte Anstalt,; er det af 
den ærede Rigsdagsmand for Svendborg Amts 
4de Valgkreds (Meier), bemærket, at Befolk- 
ningerr der var større- i Forhold til Arealet, 
end paa andre Steder (Me ie r :  Ikke i For- 
hold til Arealet men i Forhold til Hart- 
kornet). J a ,  forsaavidt den ærede cRigs- 
dagsmand dog mener Forholdet til det opdyr- 
kede Areal, saa kan jeg ganske tiltræde hans 
Yttring; thi med Hensyn dertil er i Virkelig- 
heden Befolkningen betydeligt større end almin- 
deligt. Frederiksberg er som bekjendt, i For- 
hold til Arealet, dets størst. befolkede Sogn- i 
Danmark, men der-efter kommer Østerlars Sogn 
paa Bornholm. ( Det første Sogn har nemlig, 
saavidt jeg erindrer, 183 Jndivider paa cirea 
100 Tdr. Land, medens dets sidstncevnte Sogn 
paa Bornholm har 177. At tænke sig, at 
disse 2 Sogne skulde yde Bidrag efter deres 
Folketal uden Hensyn til den uhyre store For- 

skjel i Evnen til at bære Skat, forekommer 
mig saa urimeligt som Noget kan være. Jeg 
troer altsaa paa ingen Maade, at man med» 
Billighed kan paalceggeBornholnt Afgifter efter 
deres Fol»kernærtgdez thi denne er paa Grund af 
de rtrarrge Fiskerleier paa Kysternex de mange 
Huusmmrdsboliger paa Grændsen af Udmar- 
kerne, hvor disse støde op til de forskjellige« 
Sogne ere. etc., saaledes formeret, at det paa 
ingen Maade staaer i  det Forhold til Skatte- 
evne, som Tilfældet monne være andre Steder 
paa Øerne, og kun omtdisse Dele as»Kongeri- 
get, ikke om Jylland, er det, at her er Tale. 
» Lindberxp Da jeg ikke fandt mig fuld- 
kommen tilfredsstillet ved de Udtalelser, vi ny- 
lig have hørt af den hoitagtede Justitsmini- 
slet, skal jeg tillade mig at udbede mig det 
æredekThings Opmærksomhed for nogle Sie- 
blik, idet jeg atter maa lægge Vægt paa, at» 
dengang 9Jiøens forrige Tugt- og Manufaetur- 
huus blev overladt til de to Amter (Prcestø 
og Maribo Amter) til en saadan Indretning for 
Sindssvage, da var dervedaabenbar tilsigtet 
at- gjøre disse to Amter en Tjeneste; men, der- 
somssdet skal gaae saaledes , at disse Amter 
skulle deeltage fuldkommen ligeligt i Byrden 
med de øvrige Amter i Østifterne ved Opret- 
telsen af en ny Indretning for Sindssvage, o g  
de alligevel skulle beholde den nærværende An- 
stalt, saa? ville de blive trykkede. Nu har den 
høitærede Justitsmintster .rigtignok sagt, at, 
naar de ikke vilde have den, saa kunde de blot 
frasiae sig den, saa var den Sag afgjort, men 
det kan paa ingen Maade skee ganske let; M  
dengang de fik sig - denne Indretning over- 
dragen, blev den overdragerr dem som en De- 
tentionsarrstalt, og som saadan kan deri godt 
vedblive, idet der for den naturligviis ogsaa 
kan være« fuldkommen Brug, fordi den Ind- 
retning, der nu skal oprettes foralleØstifterne, 
ikke skal være en Deterttiotrs- men en Hel- 
bredelsesanstaltz Jeg maa derfor tillade mig 
at spørge den heitagtede Justitsminister, om 
der ikke kunde være al Rimelighed for, naar 
den nu paatænkte Anstalt for Helbredelige kom 
i Stand, at da Moens forrige Tugt- og 
Manufaetsurhuus blev overladt til en- Delen- 
tionsanstalt ikke alene for Maribo og Præst-3 
Amter, men. for alle andre i Østifterne, indtil 


